
Tabelle 9.1
Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 2017 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl): 
Wahlkreis 54 Bremen I (Stadt Bremen)

1) Darstellungsebene sind die Ortsteile. Um jedoch das Stadtgebiet bzw. den Wahlkreis 54 - 
Bremen I vollständig abbilden zu können, wird an dieser Stelle der Stadtteil 36 Oberneuland, 
der nicht in weitere Ortsteile untergliedert ist, dargestellt. 
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
AfD FDP

Anzahl

111 Altstadt                      2 428 69,9 1,0 99,0 21,6 26,5 11,4 14,5 7,0 14,4
112 Bahnhofsvorstadt              3 722 67,0 0,6 99,4 21,6 22,6 13,6 16,9 7,5 11,7
113 Ostertor                      6 536 81,3 0,4 99,6 18,8 15,9 21,7 27,1 3,5 7,5
122 Industriehäfen siehe 445 Oslebshausen
123 Stadtbremisches Überseehafengebiet Brhv. siehe 511 Burg-Grambke
124 Neustädter Häfen siehe 251 Woltmershausen
125 Hohentorshafen siehe 251 Woltmershausen
211 Alte Neustadt                 5 088 76,0 0,5 99,5 19,1 22,9 15,6 19,6 6,7 9,6
212 Hohentor                      3 331 70,8 1,0 99,0 22,8 17,6 15,3 23,6 6,4 6,8
213 Neustadt                      5 519 81,0 0,5 99,6 21,6 15,7 21,3 24,4 4,0 7,1
214 Südervorstadt                 3 772 77,5 0,7 99,3 22,9 16,2 18,8 23,1 5,1 7,3
215 Gartenstadt Süd               3 629 71,7 1,4 98,7 28,8 20,1 12,1 17,3 9,2 8,0
216 Buntentor                     5 388 79,6 0,5 99,5 21,0 17,3 19,8 25,2 4,1 6,6
217 Neuenland                      860 64,8 0,9 99,1 28,3 25,7 7,3 14,3 8,9 10,9
218 Huckelriede                   4 950 71,3 0,7 99,4 24,9 19,8 15,4 19,2 6,7 8,4
231 Habenhausen                   6 598 84,8 0,6 99,4 29,0 33,8 7,5 7,3 8,0 12,0
232 Arsten                        7 321 76,5 1,1 99,0 29,1 31,3 6,8 8,9 11,0 9,3
233 Kattenturm                    7 976 61,4 1,6 98,4 32,0 24,5 6,5 11,4 13,5 7,8
234 Kattenesch                    3 994 73,2 1,3 98,7 30,7 26,8 7,7 9,1 13,4 9,3
241 Mittelshuchting               7 000 65,7 1,5 98,5 30,0 25,2 6,4 10,9 15,4 9,0
242 Sodenmatt                     4 542 60,9 1,5 98,5 31,7 24,9 5,5 10,8 15,7 7,9
243 Kirchhuchting                 5 294 63,9 1,5 98,6 29,1 29,3 6,2 10,7 13,4 8,4
244 Grolland                      2 690 83,2 1,0 99,0 27,6 29,5 10,1 10,5 8,2 10,7
311 Steintor                      5 735 82,3 0,5 99,5 18,4 12,3 22,4 30,6 3,3 5,9
312 Fesenfeld                     5 449 83,6 0,5 99,5 20,0 12,8 24,0 28,1 2,8 6,6
313 Peterswerder                  7 998 84,2 0,5 99,5 22,6 18,4 20,8 22,7 4,1 7,1
314 Hulsberg                      3 862 76,9 0,5 99,5 23,4 18,7 17,0 21,9 6,6 7,5
321 Neu-Schwachhausen             4 801 84,0 0,6 99,5 20,0 31,9 15,8 10,1 5,2 13,9
322 Bürgerpark                    3 628 85,6 0,4 99,6 17,1 30,9 17,5 12,1 4,0 15,8
323 Barkhof                       2 453 84,9 0,3 99,7 19,3 25,3 19,1 16,4 3,9 12,6
324 Riensberg                     4 844 83,4 1,1 98,9 22,6 29,1 14,8 11,8 5,3 13,0
325 Radio Bremen                  5 831 83,6 0,6 99,4 17,6 34,0 14,8 10,0 4,9 16,2
326 Schwachhausen                 2 855 87,0 0,3 99,7 18,7 29,9 20,6 11,6 3,8 12,5
327 Gete                          6 297 86,0 0,4 99,7 19,5 28,1 19,1 14,4 3,9 12,5
331 Gartenstadt Vahr              5 605 73,0 1,1 98,9 26,9 26,8 9,8 12,1 9,9 10,2
332 Neue Vahr Nord                4 839 56,7 2,4 97,6 32,2 20,5 6,7 12,8 16,5 7,0
334 Neue Vahr Südwest             3 008 60,3 1,3 98,7 32,2 26,5 5,1 10,8 15,8 6,0
335 Neue Vahr Südost              4 574 57,1 2,3 97,7 32,6 21,8 6,5 13,0 15,4 5,6
341 Horn                          3 921 81,7 0,8 99,3 16,9 37,2 12,6 8,0 5,5 17,8
342 Lehe                          6 353 79,1 0,4 99,6 22,9 27,3 14,7 13,5 6,0 11,5
343 Lehesterdeich                 9 124 79,5 0,7 99,3 23,8 30,3 11,7 11,0 7,1 12,8
351 Borgfeld                      6 692 87,8 0,5 99,5 18,3 39,4 12,2 7,3 5,8 15,3
36 Oberneuland 1)    10 169 84,0 0,7 99,3 15,6 42,3 8,7 5,5 7,1 19,4
371 Ellener Feld                  2 511 69,8 1,5 98,5 30,0 28,5 7,6 9,0 13,5 8,5
372 Ellenerbrok-Schevemoor        8 155 63,0 1,4 98,6 31,2 25,9 6,2 9,3 14,4 8,9
373 Tenever                       5 695 52,0 2,5 97,5 31,0 23,0 5,4 12,6 16,8 7,1
374 Osterholz                     4 128 72,9 1,1 98,9 29,8 28,4 7,2 9,0 11,8 10,5
375 Blockdiek                     4 236 59,2 2,5 97,5 33,8 25,0 5,4 10,6 15,5 6,8
381 Sebaldsbrück                  6 917 69,6 1,0 99,0 30,4 26,1 8,8 11,2 10,8 8,4
382 Hastedt                       7 396 74,0 0,8 99,2 26,4 20,7 14,6 17,3 7,5 8,1
383 Hemelingen                    6 145 61,1 1,3 98,8 29,8 23,6 7,0 11,6 14,5 8,1
384 Arbergen                      4 490 76,7 0,9 99,1 32,4 28,9 5,7 8,6 11,5 9,8
385 Mahndorf                      4 147 71,0 0,5 99,5 31,2 29,1 6,0 7,4 13,7 9,4

Wahlkreis 54  Bremen I
Insgesamt    252 496 74,5 0,9 99,1 24,5 26,0 12,7 14,2 8,3 10,3

Zweitstimmen

%

Nr. Ortsteil (OT)
Wahl- 

berechtigte
Wahl-

beteiligung

Von den gültigen 
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

PIRATEN NPD
Die 

PARTEI
FREIE 

WÄHLER
MLPD BGE DKP DM

MENSCH-
LICHE 
WELT

V-Partei³

0,2 0,1 2,5 0,1 0,1 0,6 0,1 0,2 0,4 0,3 Altstadt                      111
0,9 0,2 2,5 0,2 0,2 0,9 0,2 0,3 0,4 0,5 Bahnhofsvorstadt              112
0,4 0,0 2,6 0,2 0,1 1,5 0,1 0,1 0,3 0,4 Ostertor                      113

Industriehäfen 122
Stadtbremisches Überseehafengebiet Brhv. 123
Neustädter Häfen 124
Hohentorshafen 125

0,7 0,1 2,7 0,2 0,1 1,7 0,1 0,1 0,3 0,6 Alte Neustadt                 211
1,2 0,0 3,2 0,2 0,2 1,4 0,0 0,1 0,6 0,6 Hohentor                      212
0,6 0,1 3,1 0,2 0,3 1,0 0,1 0,1 0,1 0,5 Neustadt                      213
0,8 0,2 2,9 0,2 0,1 1,3 0,1 0,2 0,2 0,9 Südervorstadt                 214
0,7 0,1 1,6 0,5 0,2 0,7 0,0 0,2 0,3 0,4 Gartenstadt Süd               215
0,4 0,1 2,9 0,2 0,1 1,3 0,1 0,2 0,3 0,4 Buntentor                     216
0,5 0,4 1,8 0,5 0,2 0,7 0,0 0,2 0,0 0,4 Neuenland                     217
0,8 0,1 2,5 0,4 0,2 0,7 0,1 0,2 0,2 0,3 Huckelriede                   218
0,4 0,1 1,0 0,4 0,0 0,2 0,0 0,1 0,1 0,2 Habenhausen                   231
0,5 0,3 1,4 0,5 0,1 0,3 0,0 0,1 0,3 0,3 Arsten                        232
0,7 0,4 1,6 0,2 0,1 0,4 0,1 0,3 0,2 0,4 Kattenturm                    233
0,5 0,2 1,3 0,3 0,0 0,1 0,0 0,2 0,2 0,3 Kattenesch                    234
0,7 0,2 1,2 0,2 0,0 0,3 0,0 0,1 0,2 0,1 Mittelshuchting               241
0,6 0,2 0,8 0,5 0,2 0,3 0,0 0,2 0,5 0,2 Sodenmatt                     242
0,3 0,2 0,9 0,3 0,0 0,3 0,1 0,2 0,4 0,2 Kirchhuchting                 243
0,5 0,2 1,4 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 Grolland                      244
0,4 0,0 3,6 0,2 0,2 1,9 0,1 0,1 0,2 0,4 Steintor                      311
0,4 0,0 2,7 0,2 0,1 1,4 0,1 0,1 0,2 0,6 Fesenfeld                     312
0,5 0,0 2,0 0,1 0,0 0,8 0,1 0,2 0,2 0,4 Peterswerder                  313
0,4 0,1 2,1 0,2 0,0 1,1 0,1 0,2 0,2 0,4 Hulsberg                      314
0,3 0,1 1,3 0,3 0,0 0,5 0,1 0,1 0,2 0,3 Neu-Schwachhausen             321
0,3 0,0 1,3 0,1 0,0 0,6 0,0 0,1 0,1 0,1 Bürgerpark                    322
0,4 0,1 1,8 0,1 0,0 0,6 0,1 0,1 0,0 0,3 Barkhof                       323
0,7 0,1 1,2 0,2 0,0 0,6 0,1 0,1 0,2 0,3 Riensberg                     324
0,4 0,1 1,2 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0,2 Radio Bremen                  325
0,4 0,0 1,1 0,2 0,1 0,7 0,0 0,0 0,1 0,2 Schwachhausen                 326
0,3 0,0 1,1 0,1 0,1 0,6 0,0 0,1 0,1 0,2 Gete                          327
1,0 0,1 1,4 0,5 0,1 0,7 0,0 0,2 0,2 0,3 Gartenstadt Vahr              331
0,6 0,2 1,7 0,3 0,1 0,4 0,2 0,3 0,3 0,4 Neue Vahr Nord                332
1,0 0,3 1,0 0,3 0,0 0,2 0,0 0,3 0,3 0,2 Neue Vahr Südwest             334
1,0 0,4 2,1 0,4 0,1 0,3 0,1 0,5 0,2 0,2 Neue Vahr Südost              335
0,2 0,1 0,8 0,1 0,0 0,2 0,0 0,2 0,2 0,2 Horn                          341
0,5 0,1 2,1 0,2 0,1 0,4 0,0 0,1 0,2 0,4 Lehe                          342
0,4 0,1 1,6 0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,2 0,4 Lehesterdeich                 343
0,2 0,1 0,6 0,2 0,1 0,3 0,0 0,1 0,0 0,2 Borgfeld                      351
0,1 0,1 0,6 0,2 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 Oberneuland 1) 361
0,5 0,4 1,2 0,4 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 Ellener Feld                  371
0,8 0,4 1,2 0,5 0,1 0,5 0,0 0,2 0,2 0,2 Ellenerbrok-Schevemoor        372
0,9 0,2 1,1 0,3 0,2 0,6 0,0 0,4 0,2 0,3 Tenever                       373
0,4 0,1 1,2 0,5 0,1 0,2 0,0 0,2 0,2 0,3 Osterholz                     374
0,6 0,2 0,8 0,3 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1 0,4 Blockdiek                     375
0,7 0,2 1,6 0,3 0,0 0,5 0,0 0,2 0,2 0,4 Sebaldsbrück                  381
0,7 0,2 2,4 0,2 0,1 0,9 0,0 0,4 0,3 0,3 Hastedt                       382
1,1 0,3 1,8 0,4 0,1 0,5 0,1 0,3 0,6 0,4 Hemelingen                    383
0,6 0,1 1,1 0,3 0,1 0,3 0,0 0,2 0,1 0,3 Arbergen                      384
0,8 0,2 0,9 0,3 0,0 0,3 0,1 0,4 0,1 0,2 Mahndorf                      385

Wahlkreis 54  Bremen I
0,5 0,1 1,7 0,3 0,1 0,6 0,1 0,2 0,2 0,3 Insgesamt

Ortsteil Nr.

%

Zweitstimmen entfielen auf



Tabelle 9.2
Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 2017 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl): 
Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven (Stadt Bremen)

58 Statistisches Landesamt Bremen  l  Statistische Mitteilungen 121  l  Bundestagswahl und Volksentscheid am 24. September 2017 im Land Bremen

›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
AfD FDP

Anzahl

251 Woltmershausen 7 505 66,2 1,0 99,0 30,4 20,5 9,2 13,9 12,7 7,9
(einschl. OT 124 und OT 125)

252 Rablinghausen 2 397 75,1 2,1 98,0 33,9 22,7 8,4 11,2 11,8 8,7
261 Seehausen  847 78,5 1,5 98,5 25,8 36,0 4,7 7,2 13,6 8,6
271 Strom  342 81,9 1,4 98,6 24,3 43,1 5,4 5,1 10,1 6,5
411 Blockland  343 85,1 0,3 99,7 12,4 49,1 12,0 7,6 3,8 14,4
421 Regensburger Straße 5 186 76,4 0,8 99,2 25,7 17,3 19,2 19,4 5,8 6,7
422 Findorff-Bürgerweide 4 931 76,4 0,8 99,2 25,7 17,8 18,0 19,4 6,0 6,8
423 Weidedamm (einschl. Briefwahl OT 424) 10 059 80,0 0,6 99,4 25,7 24,9 14,5 14,0 7,3 10,0
424 In den Hufen (ohne Briefwahl)  176 50,0 0,0 100,0 30,7 18,2 6,8 11,4 15,9 12,5
431 Utbremen 2 125 66,6 1,0 99,0 31,8 20,2 10,1 13,6 10,7 7,9
432 Steffensweg 3 072 65,0 1,8 98,2 31,7 17,9 8,6 15,8 11,8 8,0
433 Westend 4 303 69,0 1,0 99,0 26,2 15,7 13,7 22,1 8,4 7,4
434 Walle 5 362 68,6 1,2 98,8 27,1 18,1 11,2 20,8 9,7 7,2
435 Osterfeuerberg (einschl. Briefwahl OT 436) 3 423 70,7 1,2 98,8 28,7 15,7 10,8 21,4 10,5 5,8
436 Hohweg (ohne Briefwahl)  280 41,4 0,9 99,1 31,3 18,3 6,1 15,7 18,3 7,0
437 Überseestadt 1 114 75,5 0,5 99,5 20,7 28,7 8,7 7,9 8,1 20,7
441 Lindenhof 4 328 57,6 2,1 97,9 34,2 18,0 7,6 15,5 12,4 5,5
442 Gröpelingen (einschl. OT 444) 4 869 54,1 1,0 99,0 35,6 17,0 6,8 14,4 14,0 6,9
443 Ohlenhof 4 822 53,1 2,1 97,9 32,6 18,6 5,7 14,6 15,9 5,9
444 In den Wischen siehe 442 Gröpelingen
445 Oslebshausen (einschl. OT 122) 5 751 60,7 1,7 98,3 33,2 21,0 5,6 11,4 16,1 7,4
511 Burg-Grambke 4 899 71,5 1,1 98,9 28,4 25,9 7,2 11,0 14,0 9,2

(einschl. OT 123 und Briefwahl OT 512)
512 Werderland (ohne Briefwahl)  290 58,3 1,8 98,2 21,1 24,7 15,7 15,1 6,0 13,9
513 Burgdamm 7 333 62,1 1,4 98,6 30,9 24,5 6,1 11,1 15,2 8,6
514 Lesum 7 004 72,4 0,7 99,4 26,7 27,2 10,4 10,3 10,4 11,5
515 St. Magnus 4 774 79,8 0,8 99,2 23,9 30,2 10,9 9,2 9,7 12,9
521 Vegesack 4 975 69,6 1,5 98,5 27,8 26,8 9,4 11,3 10,9 9,8
522 Grohn 3 249 70,2 1,4 98,6 29,6 26,8 7,9 10,4 12,1 8,8
523 Schönebeck 4 089 75,7 1,0 99,0 25,5 26,6 12,2 10,6 10,7 10,9
524 Aumund-Hammersbeck 5 442 69,2 1,1 98,9 30,7 24,3 7,9 10,9 14,2 7,3
525 Fähr-Lobbendorf 5 939 64,9 1,3 98,7 31,3 25,1 6,6 10,2 14,2 7,3
531 Blumenthal 6 024 61,9 1,5 98,5 29,4 25,0 6,6 9,6 15,7 8,4
532 Rönnebeck 3 361 67,1 1,2 98,9 31,8 28,3 5,0 7,9 15,3 7,9
533 Lüssum-Bockhorn 8 248 61,4 1,3 98,7 32,0 24,0 5,8 10,0 16,6 7,3
534 Farge 2 231 71,5 1,1 98,9 28,6 26,0 6,9 8,1 17,3 8,2
535 Rekum 1 873 76,3 1,8 98,2 27,9 28,0 6,1 8,4 17,3 8,1

Zweitstimmen

Nr. Ortsteil (OT)
Wahl- 

berechtigte
Wahl- 

beteiligung

Von den gültigen 

%
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

PIRATEN NPD
Die 

PARTEI
FREIE 

WÄHLER
MLPD BGE DKP DM

MENSCH-
LICHE 
WELT

V-Partei³

0,6 0,4 2,1 0,7 0,1 0,5 0,0 0,3 0,3 0,5 Woltmershausen 251
(einschl. OT 124 und OT 125)

0,3 0,2 1,2 0,5 0,0 0,3 0,0 0,3 0,3 0,2 Rablinghausen 252
0,0 0,5 1,2 1,1 0,0 0,6 0,0 0,2 0,5 0,2 Seehausen 261
0,7 0,7 0,4 1,5 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,7 Strom 271
0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 Blockland 411
0,5 0,1 2,3 0,3 0,1 1,6 0,1 0,2 0,2 0,4 Regensburger Straße 421
0,6 0,1 2,8 0,3 0,0 1,4 0,1 0,2 0,4 0,4 Findorff-Bürgerweide 422
0,3 0,1 1,4 0,3 0,1 0,8 0,1 0,1 0,3 0,4 Weidedamm (einschl. Briefwahl OT 424) 423
0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 In den Hufen (ohne Briefwahl) 424
1,2 0,2 2,6 0,6 0,0 0,4 0,1 0,2 0,4 0,1 Utbremen 431
1,0 0,4 2,5 0,5 0,2 0,6 0,1 0,3 0,6 0,5 Steffensweg 432
0,8 0,2 2,9 0,6 0,1 0,7 0,1 0,3 0,4 0,6 Westend 433
0,9 0,4 1,9 0,3 0,1 1,2 0,0 0,4 0,4 0,3 Walle 434
0,6 0,3 2,7 0,8 0,2 0,8 0,1 0,6 0,5 0,7 Osterfeuerberg (einschl. Briefwahl OT 436 435
0,0 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 Hohweg (ohne Briefwahl) 436
0,5 0,8 1,3 0,7 0,1 1,0 0,0 0,4 0,1 0,4 Überseestadt (ohne Briefwahl) 437
1,1 0,7 2,8 0,3 0,1 0,8 0,2 0,3 0,3 0,3 Lindenhof 441
0,8 0,6 1,5 0,5 0,1 0,9 0,1 0,2 0,2 0,5 Gröpelingen (einschl. OT 444) 442
1,3 0,7 1,9 0,6 0,4 0,9 0,0 0,4 0,4 0,2 Ohlenhof 443

In den Wischen 444
0,6 0,6 1,9 0,6 0,2 0,8 0,1 0,2 0,3 0,4 Oslebshausen (einschl. OT 122) 445
0,6 0,4 1,5 0,6 0,0 0,3 0,1 0,1 0,3 0,4 Burg-Grambke 511

(einschl. OT 123 und Briefwahl OT 512)
1,2 0,0 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Werderland (ohne Briefwahl) 512
0,5 0,5 1,3 0,4 0,0 0,4 0,0 0,2 0,2 0,2 Burgdamm 513
0,5 0,2 1,4 0,5 0,1 0,2 0,0 0,2 0,3 0,2 Lesum 514
0,3 0,2 1,3 0,3 0,1 0,3 0,1 0,2 0,2 0,3 St. Magnus 515
0,5 0,3 1,3 0,5 0,0 0,4 0,2 0,2 0,6 0,1 Vegesack 521
0,4 0,4 1,8 0,4 0,1 0,4 0,1 0,1 0,5 0,4 Grohn 522
0,6 0,1 1,4 0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,4 0,3 Schönebeck 523
0,8 0,4 1,6 0,7 0,1 0,5 0,1 0,1 0,2 0,2 Aumund-Hammersbeck 524
1,1 0,4 1,8 0,7 0,1 0,2 0,0 0,1 0,6 0,2 Fähr-Lobbendorf 525
1,0 0,4 1,9 0,5 0,0 0,4 0,2 0,2 0,3 0,4 Blumenthal 531
0,7 0,3 1,3 0,6 0,0 0,3 0,0 0,1 0,3 0,2 Rönnebeck 532
0,5 0,5 1,4 0,7 0,0 0,2 0,1 0,2 0,4 0,3 Lüssum-Bockhorn 533
0,3 0,7 1,7 1,1 0,0 0,3 0,2 0,3 0,4 0,1 Farge 534
0,5 0,4 1,4 0,6 0,1 0,2 0,0 0,1 0,4 0,6 Rekum 535

Ortsteil Nr.

Zweitstimmen entfielen auf

%



Tabelle 9.3
Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 2017 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl): 
Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven (Stadt Bremen)
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
AfD FDP

Anzahl

111 Weddewarden (ohne Briefwahl)  431 66,6 1,4 98,6 30,7 27,2 10,3 6,0 14,1 6,0
121 Königsheide 4 392 73,9 1,0 99,0 31,0 27,2 7,2 9,2 13,4 8,8
122 Fehrmoor 2 334 73,3 1,0 99,0 31,0 28,0 5,9 10,5 13,2 7,7
123 Leherheide-West 5 339 50,4 3,3 96,7 31,2 24,8 4,7 13,0 18,9 4,2
131 Speckenbüttel (einschl. Briefwahl OT 111) 2 562 85,9 0,5 99,5 24,5 34,4 10,4 8,5 8,9 11,3
132 Eckernfeld 4 056 67,6 1,6 98,4 32,6 24,6 8,3 11,5 12,6 7,2
133 Twischkamp 3 044 56,6 0,9 99,1 34,5 20,4 6,9 12,2 15,4 5,4
134 Goethestraße 3 726 49,1 1,6 98,4 30,6 16,3 9,1 16,8 15,4 5,0
135 Klushof 6 487 55,4 1,8 98,2 31,0 21,4 8,0 13,4 13,9 6,7
136 Schierholz (einschl. Briefwahl OT 137)  4 585 69,9 1,8 98,3 26,7 28,2 7,3 11,9 15,8 6,5
137 Buschkämpen (ohne Briefwahl)  579 62,0 1,4 98,6 26,8 26,0 6,5 12,2 17,8 7,6
141 Mitte-Süd 4 087 66,4 1,7 98,3 28,1 29,8 7,3 10,9 10,0 10,0
142 Mitte-Nord 4 836 65,0 1,1 99,0 29,5 21,0 11,5 15,6 9,3 7,4
211 Geestemünde-Nord 4 823 66,7 1,3 98,7 29,8 26,8 8,6 9,7 11,2 9,1
212 Geestendorf 7 697 58,5 1,4 98,6 31,7 22,7 9,0 12,9 11,3 7,0
213 Geestemünde-Süd 2 303 61,5 1,1 98,9 37,9 20,8 6,1 12,6 11,6 5,9
214 Bürgerpark 3 752 67,0 1,7 98,3 25,8 31,4 7,8 11,9 10,0 9,6
215 Grünhöfe 3 570 54,5 3,3 96,7 33,9 24,1 6,2 10,3 14,3 7,4
221 Schiffdorferdamm 2 046 78,0 1,6 98,4 30,8 28,1 8,9 9,4 10,5 7,8
231 Surheide 2 357 78,1 1,2 98,8 38,2 24,6 8,0 8,4 10,0 7,3
241 Dreibergen (einschl. OT 251 und OT 252) 3 719 61,1 1,3 98,7 33,5 24,7 6,4 9,6 13,5 7,3
242 Jedutenberg 4 140 74,3 1,0 99,0 33,3 27,3 6,8 9,4 11,3 8,5
251 Fischereihafen siehe 241 Dreibergen
252 Luneplate siehe 241 Dreibergen

Stadt Bremerhaven
Insgesamt 80 865 64,1 1,5 98,5 30,9 25,4 7,8 11,5 12,5 7,6

Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven
Insgesamt 221 655 66,7 1,3 98,7 29,6 24,0 9,0 12,5 12,1 8,2

Wahl- 
beteiligungNr. Ortsteil (OT)

Wahl- 
berechtigte

Zweitstimmen

%

Von den gültigen 



Statistisches Landesamt Bremen  l  Statistische Mitteilungen 121  l  Bundestagswahl und Volksentscheid am 24. September 2017 im Land Bremen 61 

›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

PIRATEN NPD
Die 

PARTEI
FREIE 

WÄHLER
MLPD BGE DKP DM

MENSCH-
LICHE 
WELT

V-Partei³

1,1 1,1 1,1 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,4 1,8 Weddewarden (ohne Briefwahl) 111
0,5 0,4 1,1 0,5 0,1 0,2 0,0 0,2 0,2 0,1 Königsheide 121
0,5 0,4 1,5 0,4 0,1 0,0 0,0 0,4 0,2 0,2 Fehrmoor 122
0,4 0,6 0,9 0,2 0,1 0,2 0,0 0,4 0,4 0,2 Leherheide-West 123
0,3 0,1 0,7 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,3 0,2 Speckenbüttel (einschl. Briefwahl OT 111) 131
0,6 0,4 1,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,6 0,1 Eckernfeld 132
1,2 0,5 1,8 0,7 0,2 0,0 0,1 0,1 0,3 0,4 Twischkamp 133
1,2 1,3 1,9 0,2 0,1 0,6 0,1 0,2 0,8 0,5 Goethestraße 134
1,4 0,8 2,0 0,4 0,1 0,4 0,0 0,1 0,4 0,3 Klushof 135
0,9 0,5 0,9 0,4 0,0 0,1 0,0 0,4 0,5 0,2 Schierholz (einschl. Briefwahl OT 137) 136
0,6 0,3 1,4 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 Buschkämpen (ohne Briefwahl) 137
0,6 0,5 1,4 0,5 0,1 0,4 0,0 0,0 0,2 0,3 Mitte-Süd 141
0,6 0,8 2,4 0,5 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,5 Mitte-Nord 142
0,5 0,6 2,0 0,5 0,2 0,4 0,0 0,1 0,4 0,2 Geestemünde-Nord 211
0,9 0,6 2,0 0,4 0,2 0,5 0,0 0,2 0,3 0,4 Geestendorf 212
0,9 0,4 1,6 0,9 0,1 0,1 0,0 0,2 0,6 0,3 Geestemünde-Süd 213
0,5 0,5 0,8 0,7 0,1 0,3 0,0 0,0 0,3 0,2 Bürgerpark 214
0,7 0,5 1,4 0,3 0,1 0,0 0,1 0,3 0,3 0,2 Grünhöfe 215
0,5 0,5 1,3 0,6 0,1 0,0 0,1 0,4 0,6 0,3 Schiffdorferdamm 221
0,6 0,5 1,4 0,6 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,1 Surheide 231
1,1 0,5 1,3 0,6 0,0 0,3 0,0 0,6 0,3 0,3 Dreibergen (einschl. OT 251 u. OT 252) 241
0,5 0,4 1,4 0,5 0,0 0,2 0,0 0,1 0,2 0,2 Jedutenberg 242

siehe 241 Dreibergen Fischereihafen 251
siehe 241 Dreibergen Luneplate 252

 Stadt Bremerhaven
0,7 0,5 1,4 0,4 0,1 0,2 0,0 0,2 0,4 0,3 Insgesamt

 Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven
0,7 0,4 1,7 0,5 0,1 0,5 0,1 0,2 0,4 0,3 Insgesamt

Nr.Ortsteil

%

Zweitstimmen entfielen auf




